sonra adadan kaçmaya çalışmışlardır. Eski devletlerin büyük dikili taşlarına yaptıkları resimlerde

ise ilahları, insanlardan ayırmak için büyük kanatlar kullanılmıştır. Hristiyanlık dininde

meleklerin kanatlı olarak tasvir edilmesi o zamanlardan kalmadır. (Tayyarecilik, Tayyare

Sefinelerinin Tarihçesi, 1329/1913). Museviler, Hz. İlyas’ın ateşli bir arabayla göklere çıktığını

kabul etmişlerdir. Teselya’lı büyücülerde, ellerine duman doldurulmuş balonlar alarak havada

durabilmişlerdir. Avusturalya’da Karolin adaları yerlilerine göre ise yeryüzünde doğan ilah

çocukları babalarına kavuşmak için duman yardımıyla gökyüzüne çıkmışlardır.

en iyi balonun tecrübesi bir Fransız misyonerinin huzurunda Pekin’de yapılmıştır. Pervaneli

balonda Şekil 1’de olduğu gibi gayet ince ipeksi bir kâğıttan malzeme kullanılmıştır. Çinliler, bu

balonun içine sıcak hava doldurup havaya uçurmuştur. (Süleyman Pertev, 1311/1893).

Şekil 1. Kâğıt Balon (Resimli Mecmua, 1341/1925).

12. yüzyıla ait Kinnamos’un Historia’sı (1118-1176) isimli eserde havacılık üzerine

bilgiler bulunmaktadır. Bu eserde Bizans İmparatorluğunun Kinnamos Hanedanı döneminde

bir Müslüman mucidin icat ettiği araçla, At Meydanı’nı uçarak geçmek istediği anlatılmıştır. Bu

atan insanlar arasında Atıf Bey adında bir de Türk mucit olmuştur. Atıf Bey yaptığı aletle

Bebek’teki Amerikan Mektebinin yüksek setlerinin birinden kendini aşağı atmış ve 10 m kadar

gittikten sonra yere düşerek ayakları kırılmıştır. Hatta bunu seyreden halk gülerek deli diye bu

âlime yardım bile etmemiştir. (Resimli Mecmua, 1341/1925). Atıf Bey’den sonra Ahmet

Çelebi’nin İstanbul’da uçabildiğine dair Cevdet Paşa Tarihinde bilgiler bulunmaktadır.

Hazerfen lakabını kazanan bu Türk âlimi, Galata Kulesinden kendi imal ettiği bir aletle atlayıp

uçmaya başlamış ve Üsküdar’a kadar gidip sağ salim yere inebilmiştir. (Hürkuş, 1942).

Şekil 2. Haham Lana Balonu (Resimli Mecmua, 1341/1925).

1812’de Degan isimli bir saatçi Paris’de daha önce Blankar tarafından denemeleri

yapılan bir makineyle uçmaya çalışsa da o da başarılı olamamıştır. Bundan sonra 1840’a kadar

Fransa, Almanya ve İngiltere’de zaman zaman uçuş tecrübeleri yapılmış, ancak bunların hiçbiri

tam bir başarı gösterememiştir. (Resimli Mecmua, 1341/1925).

Şekil 3. Joseph Montgolfier (Resimli Mecmua, 1341/1925).

Hava balonlarının ilk evresi 1842’de William Samuel Henson’un yaptığı hava aracıyla

başlamıştır. Bu araç gayet büyük olup kanatlarının tarzı, makinesinin şekli bakımından şimdiki

uçaklara tamamıyla benzesede çok ağır ve dengesizliğinden dolayı uçulamamıştır. Henson’un

Böylece hava makinesinden çeşitli uçuş araçlarında faydalanılarak makineli hava

balonları ortaya çıkmıştır. (Tayyarecilik, Tayyare Sefinelerinin Tarihçesi, 1329/1913).

1863’de İngiltere’de balonla bir hava seyahati yapılmış ve bu seyahat sırasında 10.400

m kadar gökyüzüne çıkılabilmiştir. Bu hava seyahati sonucunda balonlarla ilgili bir takım

konular da aydınlanmıştır. (Süleyman Pertev, 1311/1893). 1871’de Ojan Godar ise saniyede

Alman-Fransız savaşında müthiş etkisini göstereceğini yazıyorlardı. Hatta bu faaliyetin dehşet

verici sonuçları hakkında abartılı yorumlar yapıyorlardı. Osmanlı Devleti, bu yepyeni zanaatı

Hava Balonlarının (Zeplin) Havacılık Tarihindeki Yeri Derya Geçili

55

özellikle askeriyede nazarı dikkate almıştır. (Ordu ve Donanma, 1328/1912). Batı dünyasında

hava araç-gereçlerinde meydana gelen gelişmeler fark ederek 1909 yılından itibaren balonlarla

tam olarak ilgilenilmeye başlanmıştır. Bunun ilk adımlarından birisi Berlin Ateşemiliteri Enver

Paşanın 26 Eylül 1909 tarihli balon ve balon topları hakkındaki raporu olmuş ve bunların

sağlanması çabalarına girişilmiştir. Aynı yıl içinde Manş’ı havadan geçen Fransız pilot Bleriot’un

İstanbul’da gösteri yapmasına izin verilmiştir. (Uçarol, 1988). İlk askeri balonun ise 28 Mayıs

1909 tarihinde Beyoğlu’nda Talimhane Meydanında tecrübesi yapılmıştır. Bu askeri balon

başarılı bir şekilde uçarak Çamlıca’nın arkalarından yere inmiştir. (Servet-i Fünun, 1324/1908).

1910’da Osmanlı Devleti’nde havacılık çalışmaları geliştirilerek, bu alanda yeni adımlar

atılmıştır. Nitekim bu yılın ilk aylarında balon alımı için Avrupa’ya bir inceleme heyeti

gönderilmiştir. Paris’te düzenlenen havacılık konferansına da resmen katılım sağlanmıştır. 1910

uzunluğu 60 m, genişliği 10 m, boyu 3 m olup içinde bir ufak balona sahipti. İkişer kanatlı iki

pervane ile hareket edip içindeki sandal 4: 6 kişi alabilirdi. Sürati saniyede 3 m, ulaşabileceği en

fazla yükseklik ise 150 m olup yaptığı seferlerde 1.280 m kadar gitmiş ve havada 7 saat kadar

kalabilmişti. (Servet-i Fünun, 1328/1912).

Hava balonunda görevli sayısı büyüklüğüne göre değişse de genellikle 2 ya da 8 kişi

olurdu. Bir balonda, en az bir süvariyle makinistin bulunması gerekirdi. Büyük balonda bir

aşağıdakilerin manevi gücünü hayli sarsıntıya uğratabilirdi. Hava balonunun cephaneleri

yukarıdan atıp hedefe isabet ettirmesi ihtimali ise uzaklığa bağlı oluyordu.(Balonlar ve Hava

Makineli Gemiler, 1325/1909).

Zeplin hava balonunun bazı bölümleri madeni olup birbirine bağlı olmadığı için

ayrılabiliyordu. Böylece, balonun gazla dolu olan parçaları sökülerek istenilen yerlere

götürülebilirdi. Zeplin hava balonu, başta 1.000 ile 2.000 m kadar yukarı doğru çıkabilmişti. 80,

ve süratine bağlı olarak bu süre değişebilirdi. Uzun mesafeler için bu seyirler tabi olarak kolay

tahmin edilemezdi. Sadece, Almanya’da seyir sırasında makinelerin yalnız biri çalıştırılarak iki

makine ile 20 saatlik bir seyir yapıldığı bildirilmişti. (Balonlar ve Hava Makineli Gemiler,

1325/1909).

3. HAVA BALONLARININ HAVACILIK TARİHİ

3.1. Hava Balonunun Savaşlarda Kullanılması

Hava balonunun, askeri gücünün fark edilmesi üzerine kara kadar deniz kuvvetlerinde

de faydalanılmaya başlamıştı. Sadece gerek ordu ve gerekse donanmaya hizmet edebilmesi için

hücumlarını kontrol veya idare etmek tecrübeye bağlıydı. Sadece sevk edilmeden önce

yükseklerde rüzgârın yönü ve şiddetini öğrenmek için barometre ve aerometre gibi aletlere

sahip balonlar uçurularak bunların işaretleri aşağıdan okunabilirdi. (Tayyare Cemiyeti

Mecmuası, 1341/1925).

Şekil 4. Hava balonları için özel olarak inşa edilmiş gemi (Tayyare Cemiyeti Mecmuası, 1341/1925)

3.2. Alman Deniz Balonları

Havacılıkta yaşanan gelişmeler ve yapılan tecrübelerden elde edilen önemli sonuçlar

büyük devletlerin nazar-i dikkatini çekmişti.

yarayabilir, telsiz, telgraf, telefonla gözlem ve keşifler konusunda emir alıp vermek için

başkumandanla doğrudan doğruya görüşebilmenin en kestirme yolu olabilirdi. Bu konular esas

alınarak Osmanlı Devleti’nde de hava balonlarıyla ilgili bazı çalışmalar yapılmıştı. (Ali Galib,

1339/1923).

1908’de Belçika’da Mühendisler Cemiyeti tarafından bir konferans düzenlenmişti.

Osmanlı Devleti adına bu konferansa Bahriye Mirlivası Hikmet Paşa’da katılmış ve balonların

önemi hakkında bilgi sahibi olmuştu. Hikmet Paşa, Belçika prensinin de aracılığıyla balon

şirketleriyle görüşmelerde bulunmuştu.

metreden yukarıda seyredilmemeliydi. Özellikle uzun süredir kullanılan balonlar için bu tehlike

daha büyüktü. Bütün bu sonuçlardan hava balonlarının iyi bir şekilde idaresinin maharetli,

yüksek teknik bilgili ve hızlı karar verebilen uzmanlara bağlı olduğu anlaşılmıştı. (Balonlar ve

Makineli Hava Gemileri, 1325/1909).

geliyordu. Bu balonlarda uçaklarla savaşabilmek amacıyla on altı küçük top, beş veya altı tane

keşif ve avcı uçağı vardı. Hava balonu, top ve keşif uçaklarının mürettebatı toplam yüz yirmi

altı zabitle askerden oluşuyordu. (Balonlar ve Makineli Hava Gemileri, 1325/1909).

Akron, bir sefer sırasında New Jersey sahillerinden çok uzak olmayan bir sahada

fırtınaya tutularak kaza geçirmişti. Hava balonu, 500 m yükseklikte Lakehurst’taki merkez

üssüne doğru seyrederken aniden denize saplanmış ve batmıştı. Sekiz zabit ile altmış iki nefer